CÂMARA DOS DEPUTADOS
.

COMISSÃO ESPECIAL PL Nº 3.139/15 – SEGUROS PRIVADOS

REQUERIMENTO Nº            , DE 2017

(Do Sr. Lucas Vergílio)

Requer a realização de audiência pública
para debater o projeto de lei nº
3.139/2015.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização

de audiência pública para debater o projeto de lei nº 3.139/2015, com a presença de

representantes das seguintes entidades e órgãos da administração pública:

 Confederação Nacional das Empresas de Seguros Gerais, Previdência

Privada e Vida, Saúde Suplementar e Capitalização- CNseg;

 Federação Nacional dos Corretores de Seguros Privados e de Resseguros,

de Capitalização, de Previdência Privada, das Empresas Corretoras de

Seguros e de Resseguros – FENACOR;

 Superintendência de Seguros Privados – Susep;

 Secretaria Nacional do Consumidor (Senacon) do Ministério da Justiça e

Segurança Pública;

 Associação Brasileira de Defesa do Consumidor – PROTESTE.

Justificação

O objetivo da presente audiência é debater o mercado de seguros,

sua regulamentação e funcionamento; o trabalho dos corretores de seguros; a

comercialização de produtos securitários e o processo de fiscalização deste que é

um dos mais robustos, consolidados e eficientes mercados do país.

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
.

Anota-se que o mais importante é: a observância do interesse

público e a proteção dos consumidores de seguros privados.

Sendo assim, justificamos o presente requerimento, o qual peço a

aprovação dos nobres pares.

    Sala da Comissão, em         de                     de 2017.

Deputado LUCAS VERGÍLIO (SD/GO)